Inserto in un documento originale con protocollo sull’esecuzione di 
quell’istruzione tramite il sopra citato giudice con consenso del consiglio di 
Montegiorgio del 5 giugno 1251, Montegiorgio, Arch. Com., Perg., Serie I, n. 
485. Copia del XIII secolo (come dal n. 485, ma senza la data, senza la firma 
notarile ecc.), (insieme con i n. 60, 62 e 91); ivi n. (553) 166. 
Regg.: BFW; Filippini e Luzzatto. Per l’edizione è riferito solo al n. 485.

† In Dei nomine amen. Anno Domini sunt MCCLI indict[ione] 
nona die V intrant[e] iunio tempore domini Innocentii pape IIII. In 
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presentia testium infrascriptorum. Dominus Cesarius vicarius vene-
rabilis patris domini Petri Capotii cardinalis apostolice sedis legati 
in Anconitana  Marchia precepit domino Michaeli de Esculo iud[ici] 
communis Mont[is] Sancte Marie pro parte dicti communis, quod ex-
pelleret omnes homines et familias de Gabiano, si qui vel si que inveni-
rentur esse in dicto castro. 

Hoc actum fuit in ecclesia Sancte Marie. Pres[entibu]s domino 
Guarnerio, Matheo Bonaccursi, domino Manueli, magistro Rainaldo 
Egidii, Marcovaldo domini Rainaldi, Gualterio Gentilis, Angelo Galli, 
et alii plures interfuere(a). 

(a) Sic!
1 Su di lui cfr. le note 8, 11 e 35 della parte testuale.
2 Su di lui cfr. la nota 4 della parte testuale.
3 Cfr. anche il doc. 60.

62.

(senza luogo), 15 giugno 1251

Cesarius, vescovo di Marsi, vicario nella Marca di Ancona1 per il cardi-
nale diacono Petrus di S. Giorgio in Velabro, legato del soglio apostoli-
co2, poiché Montegiorgio è rimasto fedele alla chiesa di Roma ed ora ha 
promesso aiuto contro Fermo e contro i figli del defunto Guilielmus de 
Massa, che avanzarono contro la gente di Monterubbiano, e poiché ha 
versato alla curia tutto ciò che doveva a causa di tutte le condanne emes-
se dal cardinale, da Cesarius e da altri funzionari, dichiara di liberare 
ora Montegiorgio e gli uomini di Gabbiano da tutte quelle condanne.

Orig., Montegiorgio, Arch. Com., Perg., Serie I, n. 488. Copia del XIII secolo 
(come dal n. 488, ma senza la data, senza la firma notarile ecc.), (insieme con i 
n. 60, 61 e 91); ivi n. (553) 166. 
Regg.: BFW; Filippini e Luzzatto. Per l’edizione è riferito solo al n. 488.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem MCCquinquag[esimo] 
primo non[a] indict[ione] et die quintodecim[o] iun[ii] tempore 
Innocentii IIII pape. Ego Cesarius Marsicanus(a) electus, in March[ia] 
Ancon[itana] vicar[ius] per venerabilem patrem dominum Petrum 
Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum card[inalem] appostolice(b) 
sedis l[egatum](c), quia inveni et cognovi commune et homines Mont[is] 
Sancte Marie in Georgio in devotione, fidelitate et servitio Roman[e] 
Ecclesie fideliter permanere, et precipue nunc contra Firman[os] et 
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filios quondam domini Guilielmi de Massa, qui nobis invitis contra 
homines de Mont[e] Rubian[o] in fide Roman[e] Ecclesie persistentes 
ipsi filii Guilielmi una cum Firmanis predictis hostiliter equitaverunt, ad 
quorum hominum de Mont[e] Rubian[o] subsidium omni reverentia, 
qua decuit, iuxta mandatum nostrum ad serviendum se fideliter 
obtulerunt, et insuper quia per homines dicti castri Mont[is] Sancte 
Marie fuit mihi per cur[iam] plenarie satisfactum occasione ipsorum 
et hominum de Gabian[o] de penis et bannis impositis et commissis et 
aliis omnibus offensis inpositis(b) et factis tam per prefatum dominum 
card[inalem] quam per alias eius officiales ac per me ipsum, absolvo de 
predictis omnibus et singulis ipsum commune et homines de Gabian[o] 
auctoritate nostra et vice dicti domini card[inalis] absolvo et de bannis 
extrao(b) et offensas remitto, non obstante mandato sive exbannitione, si 
appareret a me factis de predictis hominibus de Gabian[o] et communi 
aliqua occasione, que infirmo et casso et irrito. Pres[entibus] Johanne 
Gualt[erii], Deutealleve Petri, Augustino Johannis Bernardi, Cambio 
Cancatore, Carbone Bartholomei et aliis pluribus. 

Ego Alleve ab imperiali auct[oritate] not[arius] de mandato dicti 
domini Cesarii scripsi et publicavi. [S. n.] 

(a) -icanus potrebbe essere stato scritto come miglioramento. (b) Sic! (c) [ ] non leggi-
bile a causa di una macchia.

1 Cfr. le note 8, 11, e 35 della parte testuale.
2 Cfr. la nota 4 della parte testuale.

63.

(senza luogo, ma senz’altro Montegiorgio), 
nella chiesa di S. Maria, 14 ottobre 1251

Mulucius da Macerata, podestà di Montegiorgio, insieme al consi-
glio generale e speciale di Montegiorgio, nomina il magister e notaio 
Johannes Aug[ustini] rappresentante, al fine di promettere a magister 
Oddo, vicario generale nella Marca1, di eseguire i suoi ordini e di con-
segnare a lui o al suo nunzio la cauzione necessaria2.

Orig., Montegiorgio, Arch. Com., Perg., Serie I, n. 487. 
Regg.: BFW; Filippini e Luzzatto.

1 Cfr. le note 10, 11 e 35 della parte testuale.
2 Cfr. doc. 64.
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64.

(senza luogo, ma senz’altro Montegiorgio), 
nella chiesa di S. Maria, 14 ottobre 1251

Odo Capocius, vicario1 di Petrus Capocius, cardinale diacono di S. 
Giorgio in Velabro2, poiché il comune di Montegiorgio ha riparato 
presso di lui, della curia e di Petrus Capocius relativamente a tutti gli 
ordini e gli editti emessi dal cardinale, da lui e da Egidius Scorne, giu-
dice della curia3, e da altri funzionari della curia a causa della gente 
di Gabbiano e di Macriano4, ed ha pagato per tutto questo 200 lib-
bre, dichiara di prosciogliere Montegiorgio, rappresentato da magister 
Johannes Augustini5, come anche la gente di Macriano6 e Gabbiano, da 
tutte le sentenze relative, ad eccezione del servizio da loro prestato al 
precedente (imperatore) Federico7.

Orig., Montegiorgio, Arch. Com., Perg., Serie I, n. 486. 
Regg.: BFW; Filippini e Luzzatto, p. 400 (erroneamente con la data 4 ottobre 
1251).

In Christi nomine amen. Anno eiusdem MCCquinquag[esimo] 
primo indict[ione] non[a] et die sabbati quartodecim[o] intrante 
octub[ris] tempore Innocentii quarti pape. Dominus Odo Capocius 
vicarius venerabil[is] patris domini Petri Capocii diaconi cardinal[is] 
Sancti Georgii ad Velum Aureum publice exercens officium vicari(a) 
vice et nomine domini Petri predicti in partibus Marchie sedens pro 
tribunali, quia homines et commune Montis Sancte Marie in Georgio 
satisfecerunt nob[is] et curie et mandatis domini Petri Capocii pre-
dicti et in bannis et preceptis et impositis tam per dominum Petrum 
predictum quam per me et Egidium Scorne iudicem curie et alios offi-
ciales curie tam de facto hominum de Gabian[o] quam de Macriano et 
penis et bannis et condempnationibus, in quibus dictum commune et 
homines inciderunt et commiserunt, auctoritate, qua fungebatur idem 
dominus Odo, relaxavit et absolvit et suo ore proprio dix[it]: «Absolvo 
et relaxo et magistrum Johannem Augustini syndicum dicte universi-
tatis nomine eiusdem absolvo», et tam homines de Macriano quam de 
Gabian[o] omnes et singulos de bannis eisdem inpositis(a) per officiales 
curie relaxavit et publice rebanniri fecit et de bannis extrasit(a) et ab-
solvit, salva offensa generali facta tantum curie Roman[e] occasion[e] 
servitii olim domini Frederici, quia predictus syndicus nomine uni-
versitatis et homines supradicti satisfecerunt mihi pro curia(b) in certa 
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quantitate pecun[ie], videlicet in ducentarum libr[arum], et fideiusso-
rum et pignorum occasionibus supradictis. 

Actum in ecclesia Sancte Marie. Pres[entibus] magistro Johanne 
Augustini, domino Michaele de Esculo, magistro Albertino Mathei, 
magistro Benevenuto Petri, Johanne Gualt[erii], Benedicto Christiani 
et aliis. 

Ego Alleve ab imperiali auct[oritate] not[arius] de mandato dicti 
domini Odonis scripsi et publicavi. [S. n.] 

(a) Sic! (b) a migliorata da e.
1 Su di lui cfr. le note 10, 11 e 35 della parte testuale.
2 Su di lui cfr. la nota 4 della parte testuale.
3 Su di lui cfr. la nota 7 della parte testuale.
4 Il castello oggi non esiste più. Non si è potuto intendere dove si trovasse esatta-

mente.
5 Poi nominato il 14 ottobre 1251 (doc. 63).
6 Vedi nota 4.
7 Questo si riferisce al sostegno di Montegiorgio al partito imperiale al tempo di 

Federico II. 

65.

Perugia, 12 marzo 1252

Innocenzo IV comunica all’arcidiacono di Luni, suo cappellano e rettore 
nella Marca di Ancona1, che il cardinale diacono Petrus da S. Giorgio in 
Velabro, ivi legato del soglio apostolico2, su richiesta di Guilielminus e 
di Ugolinus de Massa, il cui castello di Gabbiano, quando questo era al 
servizio della Chiesa, era stato distrutto dall’allora imperatore Federico 
II, ed i cui abitanti erano stati trasferiti a Montegiorgio, concede a quei 
nobili che gli abitanti di Gabbiano debbano essere reintegrati nel prece-
dente stato di vassalli e che Montegiorgio non siamo da riaccogliere tra 
le proprie grazie finché non abbia riconsegnato le citate persone3; questa 
concessione venne poi confermata dalla sede apostolica4. Egli cercò di 
indurre quel comune alla riconsegna degli abitanti di Gabbiano5.

Inserto nel n. 66 (sulla tradizione del testo vedi ivi), Montegiorgio, Arch. Com., 
Perg., Serie I, n. 43bis. 
Reg. Vat. Regg.: Potthast; Posse; BFW; Berger; Rodenberg; Filippini e Luzzatto, 
p. 400 (erroneamente alla data 5 aprile 1252 e con un impossibile luogo di reda-
zione: in curie apostolica apud Monticulum!).

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio 
archid[iacono] Lun[ensi] capellano nostro, March[ie] Ancon[itane] 
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rectori, salutem et apostolicam benedictionem. Pro parte nobilum 
virorum Guilielmini et Ugolin[i] de Massa fuit expositum coram 
nob[is], quod, cum dudum castrum eorum Gabbian[i] ad servitium 
Ecclesie(a) tunc persistens per fautores Fr[iderici] quondam impera-
toris conbustum(b) extiterit et destructum ac ipsi castri homines ob 
destructionem ipsam ad habitandum ad castrum Sancte Marie in 
Georgeo Firm[ane] dioc[esis] se duxerint transferendos(c), dilectus 
filius noster P[etrus] Sancti Georg[ii] ad Velum Aureum diacon[us] 
card[inalis](d), illis partibus apostolice sedis legatus, dictum castrum 
Sancte Marie in Georgio ad penam iuxta constitutionis super hoc ab 
ipso edite tenorem condempnans(e) eisdem nobilibus per suas con-
cessit licteras(b), ut, cum terra March[ie] ad manus Ecclesie devenerit, 
predicti homines Gabbian[i] in pristinum modum vassallagii redire 
ad ipsorum domicilia tenerentur nec dictum castrum Sancte Marie in 
Georgio ad plenam admicteretur(b) Ecclesie gratiam, nisi eisdem no-
bilibus homines restitueret memoratos, quod postmodum fuit per se-
dem apostolicam confirmatum. Quare dicti nobiles nob[is] humiliter 
subplicar[unt](b), ut homines prefati castri Sancte Marie in Georgio 
cogantur ad observantiam premissorum. Quocirca discretioni tue 
per apostolica scripta mandamus, qua[tinus] prefatos homines ca-
stri Sancte Marie in Georgio ad restituendum dictos homines castri 
Gabbian[i] de plano et sine strepitu iudicii, qua conven[it], districtio-
ne compellas.